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Seznam symbolů a zkratek

CNG Stlačený zemní plyn

Rp0,2 Smluvní mez pevnosti materiálu v tahu [MPa]

Rm Mez pevnosti materiálu v tahu [MPa]

HB Tvrdost dle Brinella [HB]

HRC Tvrdost dle Rockwella (C) [HRC]

σc Mez únavy materiálu [MPa]

p Potřebný licí tlak [MPa]

H Potřebné zvýšení hladiny [m]

ρ Hustota [kg m
-3

]

DI Stupeň naplynění taveniny „Dichte Index“ [%]

NRC New Rheo Casting

VRC Vakuum Riserless Casting

PRC Pressure Riserless Casting
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1 Úvod

1.1 Téma diplomové práce

Hlavním úkolem této diplomové práce je navrhnout opatření vedoucí k převedení

odlitku skříně kompresoru pro plnicí stanici CNG do sériové produkce. Tento dílec bude

vyráběn technologií nízkotlakého lití. Budou řešeny podmínky lití tak, aby nedocházelo k

výrobním vadám typu nedolití, staženin, ředin, porozity, trhlin, prasklin, apod.

Práce zahrnuje dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje shrnutí

důležitých poznatků obecně o hliníku a hliníkových slitinách, o použité metodě nízkotlakého

lití a licích zařízeních. V praktické části je řešeno provedení formy, metalurgie tekutého kovu

včetně složení vsázky a optimalizace výroby odlitku pomocí vzorkování.

Zadávající společností je MOTOR JIKOV Slévárna a. s., divize Tlaková slévárna, se

sídlem v Českých Budějovicích.

1.2 Postup řešení diplomové práce

Postup řešení je rozdělen do dvou částí, kdy v první z nich bylo pohlíženo na

teoretickou stránku věci a shromažďování dostupných a relevantních informací o hliníkových

slitinách a technologii nízkotlakého lití včetně licích zařízení.

V druhé části se již zabývá samotnou optimalizací výrobního procesu. Problematika

optimalizace výroby je řešena pomocí vzorkování. Součástí každého vzorkování je analýza a

návrh opatření vedoucích k odstranění nebo minimalizaci vzniku nedostatků a vad, které se

v průběhu vzorkování objevují. Na základě tohoto postupu by mělo dojít k úspěšné

optimalizaci výrobního procesu a převedení odlitku do sériové produkce.
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2 Skříň kompresoru pro plnicí stanici CNG

2.1 Základní informace o dílci

Dílec, který je hlavním předmětem této diplomové práce, je skříň kompresoru pro

plnicí stanici CNG. Ten byl již dříve vyráběn ve firmě Beneš a Lát a. s., kde se nepodařilo

zamezit prosakování pracovního média z pracovního prostoru skříně, kvůli vysoké porozitě

dílce. V rámci této práce, by měl být dílec převeden do sériové produkce, již bez funkčních

vad.

Na Obr. 1 se nachází 3D model skříně kompresoru, který je vytvořen dle

konstrukčního návrhu zákazníka, jímž je MOTOR JIKOV Strojírenská a. s., Soběslav. Je

doplněn veškerými technologickými úkosy a přídavky. Takto by měl vypadat odlitek po

apretaci, který je v tomto případě ideální bez vad. V další fázi výroby dojde k třískovému

obrobení funkčních ploch a tvarů, ale to již není předmětem této diplomové práce.

Obr. 1 – Skříň kompresoru – pohled z vně a do pracovního prostoru skříně kompresoru (1:5).

2.2 Funkce kompresoru pro plnící stanici CNG

Hlavním úkolem kompresoru plnící stanice CNG je koncentrovat energii stlačením

plynu do tlakových lahví, což je nezbytné pro maximální dojezd vozidel na CNG. Existují dva

typy plnění. Pomalé a rychlé, tato práce se zaobírá skříní pro rychlé plnění (Obr. 2).

Kompresor stlačuje zemní plyn do vzájemně propojených tlakových nádrží (tzv.

Rychlé plnění), ve kterých je skladován. K vlastnímu plnění vozu dochází prostřednictvím

výdejního stojanu nebo zařízení přepouštěním stlačeného plynu z tlakového zásobníku

do tlakových láhví ve vozidle. Plnění trvá v řádu několika minut. Z hlediska uživatele je plně

srovnatelné s tankováním tradičních paliv u čerpacích stanic s benzínem nebo naftou.

Kompresory stlačují plyn do tlakových zásobníků před dobou čerpání tak, aby zásobníky byly

stále plné a k dispozici pro plnění. Tento režim je využíván u veřejných CNG plnicích stanic a
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jeho nevýhodou je vyšší investiční náročnost. Výkon těchto stanic je zpravidla vyšší než 20

m³/hod. [6]

Obr. 2 – Schéma plnící stanice CNG. [6]

V současné době je českým motoristům k dispozici přibližně 50 plnicích stanic a jejich

počet neustále přibývá. Právě náročnější skladování CNG a vyšší pořizovací náklady při

výstavbě plnicích stanic jsou důvodem toho, že vozidla na CNG zatím využívají spíše flotily s

místní působností, např. provozovatelé místní hromadné dopravy. Výrazný nástup vozidel s

CNG chystá např. Česká pošta, a. s. [6]
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3 Hliníkové slitiny

Pro konstrukční účely jsou vlastnosti čistého hliníku nevyhovující. Z tohoto důvodu se

k veškeré produkci používají slitiny hliníku s dalšími prvky. Přísadové prvky zvyšují

mechanické a zlepšují technologické vlastnosti. Konečné vlastnosti dané slitiny jsou

vyústěním množství a vzájemnou kombinací přísadových prvků. [2]

Hliník a jeho slitiny jsou v současné době nejvíce používány jako konstrukční materiál

pro stavbu letadel a automobilů. Druhým největším odběratelem hliníku je stavební průmysl.

V roce 2010 se celosvětová výroba primárního hliníku pohybovala okolo 24,290 milionů tun.

Dnešní trendy vedou k recyklaci hliníku. Podíl recyklovaného hliníku vzrostl z 26,1 % v roce

2000 na 40,6 % v roce 2008. Pro získávání levnějšího hliníku je nutné, aby se stále zvyšoval

podíl recyklovaného hliníku a to z důvodu energetické úspory. Pro výrobu jedné tuny hliníku

pomocí elektrolýzy je spotřeba energie cca 15 MWh. Otázkou je, jak se bude vyvíjet spotřeba

a tím i výroba hliníku v blízké budoucnosti. Předpokládá se, že v roce 2020 bude nárůst

poptávky po hliníku cca o 12 % v porovnání s rokem 2010. [4]

Chemické složení slitin hliníku

Slitiny obsahují:

a) základní prvek,

b) hlavní přísadový prvek,

c) vedlejší přísadové prvky,

d) doprovodné prvky.

a) Základní prvek – určuje druh slitiny a má v ní největší zastoupení – v tomto případě

je základním prvkem hliník. [2]

b) Hlavní přísadové prvky jsou takové prvky, které jsou pro určení vlastností slitiny

rozhodující. Hlavní přísadové prvky spolu se základními prvky vymezují typ slitiny.

Jejich obsah obvykle bývá po základním prvku druhý nejvyšší. Hlavními přísadovými

prvky ve slévárenských slitinách hliníku jsou křemík, měď a hořčík, spíše výjimečně

také zinek nebo mangan. Podle nich se slitiny hliníku dělí na základní typy s

obvyklými názvy:

- slitiny Al-Si – siluminy,

- slitiny Al-Cu – duralaluminium,

- slitiny Al-Mg – hydronalium. [2]

c) Vedlejší přísadové prvky jsou takové chemické elementy, které příznivě ovlivňují

některé vlastnosti daného typu slitiny – např. zvyšují mechanické vlastnosti, zlepšují

obrobitelnost, ovlivňují strukturu kovu, jsou důležité z hlediska tepelného zpracování,

nebo kompenzují nepříznivý účinek některých doprovodných prvků. Obsah vedlejších

přísadových prvků je obvykle nižší, než obsah hlavního přísadového prvku. Vedlejších

prvků může být ve slitině současně několik. Prvek, který nejvýznamněji ovlivňuje

slitiny určitého typu, rozděluje slitiny do skupin, např. u siluminů to mohou být

skupiny Al-Si-Mg, Al-Si-Cu, apod. [2]

d) Doprovodné prvky, takto se označují takové prvky, které nebyly do slitiny přidávány

záměrně. Při překročení určité koncentrace obvykle zhoršují mechanické, chemické

nebo technologické vlastnosti slitiny a jsou pak považovány za nečistoty. Působí tak,

že buď nepříznivě ovlivňují vlastnosti základního kovu, v němž jsou rozpuštěny, nebo


[…]


teploty (formy, materiálu i zálitků), tlaky a časy pro jednotlivé cykly (plnění, tlakování,

tuhnutí). Úspěchu bylo dosaženo u vzorkování č. 10, kdy bylo docíleno toho, že odlitek již

vyjížděl s horní poloformou. Nejlepší z nalitých dílců byl vybrán ke kontrole vnitřní integrity

pomocí rentgenu, která odhalila několik míst, kde se vyskytovalo nahromadění ředin. To je

pro tento druh výrobku velký problém, protože by mohlo docházet k úniku pracovního média,

jímž je CNG. Proběhla také kontrola ultrazvukem, ale ta neměla správný vypovídající

výsledek z důvodu chybějící kalibrační měrky pro daný typ materiálu a také členitého

povrchu odlitku, který indikoval falešná echa.

Vzorkování č. 11 prokázalo, že posledně použité parametry lití jsou vhodné pro

správné vyjíždění odlitku z dutiny formy. Bylo nalito celkem 22 kusů, které měly rozdílné

podmínky v hodnotách teploty jednotlivých zálitků. V těchto místech docházelo k menší či

větší deformaci. Nad jedním dokonce docházelo ke vzniku staženiny, která vznikala

pravděpodobně příliš vysokou teplotou zálitku. Opět se vyskytly velké praskliny v místech

teplotních uzlů, ty mohou ovšem vznikat i nedokonalostí při vyhazování nebo deformací při

otevírání formy. Nedolité žebrování se neustále vyskytuje i přes snahu o odplynění pomocí

odplyňovacích drážek. Ty se po několika cyklech zanáší a přestávají plnit svůj účel.

Součástí posledního vzorkování je rentgenová kontrola, která odhalila porozitu v

několika místech. Ta může vznikat přehřátím dané části formy, protože se nachází v blízkosti

vtoku. Možností je i nekvalitně připravený materiál obsahující např. vměstky, které je možné

odstranit aplikací kovového sítka v stoupací trubici.

Byla provedena zkouška tvrdosti, kterou byla zjištěna tvrdost v místech u zálitku 68 ±

3 HBW a mimo zálitek 67 ± 3 HBW. To znamená, že přítomnost zálitku na tvrdost odlitku

nemá žádný vliv.

Do budoucna je nutné vymyslet sofistikované zařízení pro nahřívání šoupátek, která se

doposud nahřívají na zemi plynovými hořáky, kde kolem nich volně procházejí zaměstnanci
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společnosti. Tento způsob nesplňuje legislativu o bezpečnosti práce a musí být změněn.

Hlavním požadavkem na toto zařízení je mobilita, aby bylo možné nahřátí šoupátek i pro jiné

licí zařízení. Dále také rozměrová variabilita, protože šoupátka pro tento odlitek jsou mnohem

menší než pro jiné dílce. Náhřev je možné provést plamenem, odporově nebo indukčně.

V České republice je obecně využíván plamen z plynového hořáku z ekonomického důvod,

neboť je plyn levnější než elektřina. Také nahřívání elektřinou trvá přibližně dvakrát déle. To

s sebou nese další požadavek na uchycení hořáku, tak aby nemohlo dojít ke zranění

z nedbalosti.

Dále by bylo vhodné uvážit změnu stoupacích trubic. Dosavadní stoupací trubice

z Al2TiO5 mají v zadávající společnosti průměrnou životnost kolem 30 dní a nedají se nijak

čistit. Jejich cena je 15 000 Kč. Při sériové produkci by výhodnější alternativou mohly být

stoupací trubice z SiC, které se mohou čistit v louhu, kdy dojde k úplnému uvolnění dutiny

trubice. Pořizovací náklady SiC trubic se pohybují kolem 175 000 Kč, ale jejich životnost je

až dva roky. Z toho plyne, že náklady na jednu stoupací trubici by se vrátily za jeden rok

práce.

Se změnou stoupacích trubic by musel být vyřešen fakt, že stoupací trubice z SiC

musejí být před instalací do pece nahřáty na určitou teplotu. Tomu by mohla posloužit

průběžná kalící linka, která se nachází v bezprostřední blízkosti licího zařízení, což by neneslo

další ekonomickou zátěž. Ekonomicky náročnější by byla skutečnost, že by se výrobní hala

musela dovybavit lázní s louhem pro čištění. Jednalo by se ovšem o dlouhodobou investici,

která by se v horizontu několika let mnohokrát vrátila.

Nejzásadnější vliv na životnost stoupacích trubic má ovšem lidský faktor. Při výměně

stoupacích trubic někdy dojde k náhodnému rozbití. Rozbitá stoupací trubice za 15 000 Kč

není takovou ekonomickou ztrátou jako trubice za 175 000 Kč.
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12 Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo navrhnout opatření vedoucí k převedení

odlitku skříně kompresoru pro plnicí stanici CNG, metodou nízkotlakého lití, do sériové

produkce.

Závěrem je nutné konstatovat, že se nepodařilo proces lití odlitku skříně kompresoru

pro plnicí stanici CNG zcela optimalizovat.

Největším úspěchem doposud je, že odlitek vyjíždí správným způsobem s horní

polovinou formy a nezůstává v dolní poloformě. Zbývá tedy odstranit licí vady jako nedolití,

praskliny, staženiny, řediny a porozita, což bude předmětem dalších vzorkování.

V rámci práce na optimalizaci výrobního procesu došlo k vytvoření simulace

v softwaru PROCAST, zkoušce suchého mazání, konstrukci „pece“ pro rovnoměrné ohřívání

zálitků, zkoušce nového základního nástřiku a kontrole správnosti modifikace eutektika.

Byl podán návrh na změnu stoupacích trubic za účelem zvýšení ekonomičnosti

výrobního procesu a také na ukončení dolegovávání hořčíkem, který se do vlastní vsázky

přidává zcela zbytečně, protože dílce nebudou tepelně zpracovávány.
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