## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Tomáš RŮŽIČKA**

Oponent diplomové práce: **Ing. Tomáš PRÁŠIL**

Téma diplomové práce: **Technologie lití nízkotlakých odlitků a optimalizace výrobního procesu**

### ***Splnění rozsahu zadání***

Zpracovaná diplomová práce studentem panem Bc. Tomášem Růžičkou plně splňuje požadavky a cíle, které byly v rámci tématu a osnovy / obsahu DP zadány (navrhnout opatření vedoucí k zavedení nízkotlakého odlitku Skříň kompresoru CNG do sériové výroby, tzn. realizovat aplikovaný vývoj technologie pro tento inovovaný odlitek a zavést jej, jako nový produkt, do sériové výroby ve společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s.).

Student velmi dobře zpracoval, jak teoretickou část práce, tak i praktickou část, kdy v detailu shromáždil a popsal poznatky o nízkotlaké technologii, strojním vybavení nízkotlaké slévárny MOTOR JIKOV Slévárna a.s., konstrukci a technologičnosti konstrukce nástroje (kokily) v obecné rovině, tak i na realizovaném projektu kokily skříň kompresoru CNG, včetně simulací v SW ProCast. Dále je velmi dobře popsána oblast slévárenských vad, přípravy materiálu odlitku, izolační a separační nátěry pro formy používané při nízkotlakém lití. Velmi cenou částí DP je popis jednotlivých vzorkování kokily, následná doporučení a návrhy opatření, co má být na kokile nebo technologii upraveno tak, aby bylo dosaženo požadovaného výsledku.

Student svým popisem a návrhy opatření vedoucí k zavedení nízkotlakého odlitku Skříň kompresoru CNG do sériové výroby, popsal aplikovaný technologický vývoj ve společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s., dále u společnosti MOTOR JIKOV Fostron a.s., jakožto zhotovitele kokily a konečným zákazníkem MOTOR JIKOV Strojírenská a.s., který od výrobku očekává požadované technické a kvalitativní parametry. Navržená opatření, optimalizace konstrukce kokily, technologických parametrů a technických doporučení, včetně základního ekonomického vyhodnocení splňují rozsah zadání DP a očekávaný přínos.

Práci z pohledu náročnosti a požadovaných cílů, řadím do kategorie vyššího standardu. Student velmi dobře uchopil, prakticky a komplexně zpracoval v DP problematiku nízkotlakového lití, reálný projekt nízkotlakého odlitku Skříň kompresoru CNG pro společnost MOTOR JIKOV Strojírenská a.s., který společnost MOTOR JIKOV Slévárna a.s. zavádí do svého výrobního programu. Kladně hodnotím základní ekonomické hodnocení a vyhodnocení navrhovaných opatření, včetně závěru.

Stále platí, že technologie nízkotlakého lití je v ČR na vzestupu a prochází obdobím rychlého růstu, rozvoje s širokou oblastí aplikací, především pak v oblasti automobilového a energetického průmyslu, kdy chybí dostatečný objem odborných informací, poznatků a zkušeností.

### ***Odborná úroveň práce***

Práce byla zpracována komplexně, ať v úrovni obecných souvislostí a teoretických poznatků, až po výborně zvládnutý komplexní projekt zavádění nového nízkotlakého Al odlitku Skříň kompresoru CNG do výrobního portfolia společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s., kdy

student řešil všechny reálné stavy a problémy, které v běžné praxi nastávají (od specifikace technických a technologických parametrů zdroje tavení, lícího stroje, odplyňovacího zařízení, atd., po přípravu technologie výroby daného odlitku, včetně následné optimalizace procesu, kokily a její konstrukce, dále práce se zálitky a postup na minimalizaci vad a neshodných odlitků), to vše je zpracováno v potřebném detailu a s patřičnými závěry.

Práce má dobrou návaznost jednotlivých kapitol, subkapitol (od teorie, popisu vlivů a vstupů při zavádění a výrobě nízkotlakého odlitku, praxe, řešení reálného projektu, až po základní ekonomické vyhodnocení navrhovaných opatření) s vyváženým a plnohodnotným obsahem bez jakýchkoliv nadbytečností.

Velmi kladně hodnotím praktickou část práce a studentův komplexní pohled na projekt, kde jsou velmi dobře zpracovány a popsány požadavky, stav, realizace, výsledky, dále analytická stránka (vlivy, možné vlivy), analýzy a vyvozené závěry - doporučení v rámci optimalizace konstrukce a provedení kokily, technologických parametrů, práce se zálitky, přehřev částí kokily, práce s taveninou v návaznosti na vypuštění plánovaného tepelného zpracování finálních odlitků, včetně základního ekonomického zhodnocení navržených opatření. Velmi dobře je zpracována oblast problematiky potencionálních vad a vad na Al odlitcích, odlitku Skříň kompresoru CNG, a jejich možné příčiny, včetně procesu kontroly.

Práci hodnotím po stránce odborné úrovně za nadprůměrnou.

#### ***Aplikovatelnost v praxi***

Tuto práci považuji svým zpracováním za nadstandardní, kdy je velmi přehledně, čtivě a komplexně zpracována problematika nízkotlakého litého hliníkových slitin, zavádění nového reálného projektu odlitku Skříň kompresoru CNG do sériové výroby, a to od technické specifikace požadavků na výrobní zdroje (zařízení), formu (kokilu), materiál odlitku, přípravu technologie výroby, následné optimalizace, specifikace vad, vzniklých problémů a postup jejich řešení, až po základní ekonomické vyhodnocení navržených opatření.

Student zpracoval v této podobě diplomové práce společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s. významný, komplexní a praktický dokument (kuchařku), který bude využíván pro její další rozvoj v oblasti nových projektů nízkotlakého litého, odlitků a zpracování projektů. Tato společnost plně využije výsledky této práce v praxi a zároveň pro účely vzdělávání svých zaměstnanců a zaměstnanců sesterských společností. Práce bude umístěna v technické knihovně společnosti.

Dále tuto diplomovou práci považuji za velmi přínosnou z pohledu odborné veřejnosti. Domnívám se, že by bylo dobré části práce publikovat v odborných časopisech a na webových stránkách, a to s jistým kladným přijetím odborné veřejnosti, především pak z oblasti slévárenství neželezných slitin.

#### ***Využití studií získaných znalostí***

Student velmi dobře využil a pracoval se získanými znalostmi, dovednostmi a postupy, které si osvojil studiem na VŠ. Systematicky a racionálně pracoval, jak s teoretickými znalostmi v jednotlivých oblastech prací na DP, především pak její teoretické části (hliníkové slitiny, proces litého, vady a kvalita, mechanické vlastnosti, atd.), po reálnou aplikaci získaných znalostí v jednotlivých procesech projektu zavádění nového odlitku Skříň kompresoru CNG do sériové výroby, ve společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s.

Student velmi dobře pracoval s dostupnou literaturou, související s oblastí a problematikou nízkotlakového litého hliníku (popis stavu ve firmě, technologie, strojů, nástrojů, používaných materiálů, separace, vlivů, aj.).

V práci jsou řádně vyznačeny citace a parafráze v textu, dále jsou splněny formální náležitosti uváděných odkazů na literaturu. Oceňuji studentův přístup z pohledu nashromážděného objemu dostupné literatury, DP, technických letáků, informací z internetových stránek, které k dané

oblasti není mnoho.

***Diskuse výsledků a vytvořené závěry***

Student velmi dobře popsal dosažené cíle a výsledky diplomové práce. Jasně formuloval závěry k jednotlivým etapám procesu vzorkování, kontrole kvality a vlastností odlitku, postupu zavádění nízkotlakého odlitku Skříň kompresoru CNG do sériové výroby, včetně návrhu opatření a jejich základní ekonomické vyhodnocení.

Student pracoval systematicky, racionálně, s potřebnou analytickou a správnou formulací svých závěrů, doporučeními a návrhy opatření, které již byly realizovány nebo teprve budou realizovány.

Společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s. a MOTOR JIKOV Fostron a.s. společně využily a využijí výsledky této DP a jednotlivé návrhy opatření v praxi.

***Formální uspořádání a úprava***

Uspořádání práce splňuje veškeré požadavky na formu, formát textu, grafické zpracování, obrázky, grafy a tabulky. Jedná se o velmi čtivé zpracování diplomové práce. Jsou splněny požadavky na úplnost a dostatečné popsání používaných textů, grafů, tabulek, symbolů a jednotek. V práci jsou dodržovány Pravidla českého pravopisu, formální úprava diplomové práce je úhledná a přehledná. Diplomová práce je zpracována v nadstandardním rozsahu a s kvalitním zpracováním odkazů na použitou literaturu a popisy.

***Diplomovou práci navrhuji k obhajobě a klasifikuji ji výborně.***

V rámci obhajoby diplomové práce navrhuji, aby student prezentoval především praktickou část své práce, postupy, analýzy, závěry a návrhy opatření.

Studentovi pokládám následující otázku: Jak byste provedl technicko – ekonomické vyhodnocení neshodné výroby (vad na odlitcích Skříň kompresoru CNG) a prostřednictvím kterých parametrů byste zajistil jejich měřitelnost a hodnotitelnost?

V Českých Budějovicích dne 19. června 2017

.....
podpis